
Neděle 9. po sv. Trojici, Mt25,14-30 - 1 - 14.8.2022 

Neděle 9. po sv. Trojici 
Mt25,14-30 
14.8.2022 

 
 
 

Pozdrav: 

Milost vám a pokoj od toho, který byl, který je a který přichází,  
od Pána našeho Ježíše Krista. 

 
 
 

Introit:  

Hospodine, tys můj úděl, držím se tvých slov.  
O shovívavost tě prosím celým srdcem,  

smiluj se nade mnou, jak jsi řekl. 
 
 

Píseň: 96 

Čtení: Gal5,13-26 

Píseň: 290 
 
 
  

Kázání: Mt25,14-30 

 Ježíšův život, který tráví se svými učedníky, se krátí. Ještě pár posledních rad, či 
napomenutí.  

 Vše bychom od Ježíše čekali, krom toho, že připodobní království Boží k světu financí. 
Jakou souvislost může mít svět peněz a podnikání, které představují hřivny-talenty, tedy 
platidlo, s obrazem hostiny či odměnou práce na pánově vinici, jež představuje církev? 

 A přece, podobenství o hřivnách přesně vyjadřuje výbušnost ze světa finančních 
transakcí a peněžního podnikání.  

 I nám je známo, že ten, kdo má peníze, lehčeji svůj majetek rozmnožuje než ten, který 
nic nemá.  Peníze rodí zase jenom peníze. Na tom je postaven celý bankovní sektor.  

Je sice pravdou: může při svých finančních transakcích o majetek přijít. Ten z našeho 
podobenství, který uchová hřivny, proč není pochválen? 

Proč Ježíš vyzdvihuje ty, kteří docela hazardují s cizím majetkem? Kdyby byly svěřené 
peníze jejich, tak prosím, ale peníze někoho jiného? Víme, jak banky padají, když jejich finanční 
transakce se nepovede. 

 Pojďme se lépe podívat nikoli na děj tohoto příběhu, ale na jeho obsah. První, co nás 
možná napadne je, že tomu s pěti hřivnami se podnikalo lépe. Jak to, že všichni nedostali 



Neděle 9. po sv. Trojici, Mt25,14-30 - 2 - 14.8.2022 

stejně hřiven? Jak to, že je takový rozdíl mezi těmi, kterým byl svěřen majetek? Na tuto otázku 
pravděpodobně nedostaneme uspokojivou odpověď. 

 Než uvažovat o této záhadě je lépe si povšimnout, že ten, který hřivny rozděluje, 
nečeká od těch, kteří je přijali, nějaký konkrétní výkon. Dává těm třem nikoli, co si zaslouží, ale 
to, na co stačí.  

Dává jim to, co je v jejich možnostech, aby mohli se svěřenými hřivnami podnikat. Navíc 
neříká, jakým způsobem tyto hřivny využít, ani pán neříká kolik finančních prostředků mají 
obdarovaní vydat k podnikání. 

Ještě jedné maličkosti si povšimněme. V jiných podobenstvích Ježíš mluví o svěřeném 
poli, vinici. To se nedá tak lehce prošustrovat nebo ukrást. Peníze, ty se dají rozkutálet. Dá 
rozum, že pole něco rodí, vinice přinese sklizeň, krásná perla se nakonec též dá zpeněžit. 
Hřivny tedy talenty-peněžní hodnota, má mnoho variant k využití. 

 Jak se netvářit, že s penězi nemáme nic společného? I u nás se děje, že peníze dáváme 
na různé fondy nebo alespoň na účty, kde nám nabíhají úroky. 

 Peníze, tak jako kvas, mají jednu neuvěřitelnou schopnost. Dovedou se rozmnožovat 
a tím ovlivňovat nejen život majitelův, ale i život kolem.  

To chce Ježíš říci. Duchovní dary, které jsme dostali, mají totiž stejnou výbušnou sílu 
jako peníze. Mohou totiž svůj potenciál vlastně zúročit na sto procent. Tak to udělal první 
i druhý služebník.  

Podle svých schopností rozmnožili majetek svého pána, který jim byl svěřen. A že jsme 
těch duchovních darů od Krista přijali! A že jsme od Krista přijali jeden úžasný potenciál, a to 
je společenství těch, kteří byli pozváni na svatební hostinu. Vždyť i náš příběh končí veselím 
v nebeském království. 

 Všimněme si, kolik textu je věnováno tomu línému služebníkovi. Když se konečně 
u něho zjeví pán, aby účtoval, je to jako by na něj padla smrt. Ano, podle nás je smrt ta, která 
nám vše vezme, s ní se nedá smlouvat. Budou se však od nás požadovat účty, nebo bude jen 
tma, kterou předpokládá ten opatrný – respektive podle podobenství – líný služebník? 

 Radost, která se dá předpokládat na hostině, o které Ježíš nejen vypráví, ale je na ní 
přítomen. Na druhé straně tma, ticho a místo společenství skřípění zubů. A to už není někde 
vzdáleno na hony od našeho života. To je naše současnost. Jsme pozváni k společenství do 
Božího království, máme obdarování duchovními dary. Dostali jsme Boží lásku a odpuštění, 
zdědili jsme po předcích společenství – chcete-li – sbor.  

 Zakopeme šanci, která nám byla nabídnuta, nebo se vrhneme do podnikání, 
rozmnožíme to, co jsme obdrželi? Všichni jsme dostali svěřený kapitál, který má neuvěřitelný 
potenciál se rozmnožovat. Všichni jsme dostali Boží lásku a odpuštění. Všichni jsme obdrželi 
duchovní dary. Všichni jsme dostali tradici společenství lidu Božího. Všichni jsme pozváni do 
eschatologického dění s naším Pánem. 

 Pane, dej, ať to, co jsme dostali svěřeno, nepromrháme v nesmyslnosti světa. Dej, 
abychom rozmnožovali to, co jsme od tebe z velké lásky obdrželi. 

Amen. 

 

 

Píseň: 608 
 



Neděle 9. po sv. Trojici, Mt25,14-30 - 3 - 14.8.2022 

 
 

Poslání:  

Ovoce pak Ducha jestiť:  
Láska, radost, pokoj, tichost, dobrotivost, dobrota, věrnost, krotkost, středmost.  

Proti takovýmť není Zákon. 
 
 
 
 

Požehnání:  

Pokoj Boží, převyšující všechna vaše pomyšlení,  
chrániti bude srdcí vašich i smyslů vašich v Kristu Ježíši. 

 
 
 

Píseň: 748 
 
 


